
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA URBANISTICA - LAVORI PUBBLICI - CIMITERI - ATTIVITA' 
PRODUTTIVE E SUAP 

Determinazione del R.U.P. n. 323 del 11/09/2023    

Repertorio Generale n. 1137  del 11/09/2023 

Oggetto:  ACCERTAMENTO  SOMME  IN  ENTRATA  PER  IL  SERVIZIO  DI 
PROGETTAZIONE  ESECUTIVA  E  COORDINAMENTO  SICUREZZA  IN  FASE  DI 
PROGETTAZIONE  -  INTERVENTI  FINALIZZATI  ALLA  RESILIENZA  DELLA 
FRAZIONE DI TRAPPITELLO ATTRAVERSO IL MIGLIORAMENTO E IL RIORDINO 
DELLE  RETI  TECNOLOGICHE  -  VIA  DEGLI  ULIVI  E  VIA  BELLINI,  TRAMITE 
TRATTATIVA DIRETTA IN ME.PA. . 

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA URBANISTICA - LAVORI PUBBLICI - CIMITERI - ATTIVITA' 
PRODUTTIVE E SUAP 

II SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

Determinazione del R.U.P. n. 323 del 11/09/2023  
  

Oggetto: ACCERTAMENTO SOMME IN ENTRATA PER IL SERVIZIO DI 
PROGETTAZIONE ESECUTIVA E COORDINAMENTO SICUREZZA IN FASE DI 
PROGETTAZIONE - INTERVENTI FINALIZZATI ALLA RESILIENZA DELLA 
FRAZIONE DI TRAPPITELLO ATTRAVERSO IL MIGLIORAMENTO E IL RIORDINO 
DELLE RETI TECNOLOGICHE - VIA DEGLI ULIVI E VIA BELLINI, TRAMITE 
TRATTATIVA DIRETTA IN ME.PA.-IMPEGNO DI SPESA 
CIG:  963242830C – CUP : E83F22000030006

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO

Richiamato il provvedimento sindacale n. 19 del 23.05.2019 e successivi con il quale allo scrivente sono stati attribuiti  

ex  art.  107  e  109  del  D.Lgs.  n.  267/2000  connesse  alle  competenze  di  Responsabile  dell’Area  Tecnica  con  la  

conseguente titolarità della posizione organizzativa;

Verificato che  a  proprio  carico  non  sussistono  ipotesi  di  conflitto  di  interessi  con  riferimento  al  procedimento 

amministrativo di cui trattasi; 

VISTE:

- la deliberazione G.M. n. 28 del 26-1-2023 di assegnazione somme al sottoscritto responsabile dell’area urbanistica e 

copia informatica per consultazione



LL.PP. (per i consequenziali adempimenti finalizzati all’affidamento esterno con pren. acc. 4251 pren. imp. 12465 alla  

Missione 01 Programma 05 Titolo 2 Macroaggregato 02 Capitolo 01042.02.00105212 dell'ipotesi di Bilancio 2021-

2023, esercizio 2023)  per la progettazione di interventi di messa in sicurezza del territorio ai sensi della L. 27/12/2019 

n.160 art.1 commi da 51 a 58, derivanti da finanziamento pubblico, in particolare riferita al Decreto 28-10-2022 Capo 

Dipartimento D.A.I.T. Ministero dell’Interno pubblicato sulla G.U. 259 del 5-11-2022, per cui è stata disposta la 2° 

assegnazione  per  scorrimento  graduatoria  annualità  2022  del  contributo  agli  EE.LL.  a  copertura  della  spesa  di  

progettazione definitiva ed esecutiva per scorrimento della graduatoria dei progetti ammissibili per l’anno 2022, per 

intervento  di  messa  in  sicurezza  del  territorio  a  rischio  idrogeologico,  di  messa  in  sicurezza  ed  efficientamento 

energetico delle scuole, degli edifici pubblici e del patrimonio degli enti locali, nonché per investimenti di messa in  

sicurezza di strade, previsto dall’art. 1 commi da 51 a 58 della L. 27-12-2019 n.160, ed in particolare l’assegnazione di  

somme al comune di Taormina per € 107.005,80€ (CUP  E83F22000030006);

- la determinazione dirigenziale a contrarre n. 26 del 3-2-2023;

- la determinazione di affidamento e impegno di spesa n. 158 del 12-5-2023;

Accertato:

- che, in base al Decreto 28-10-2022 del Ministero dell’Interno Capo Dipartimento D.A.I.T, il cui avviso è stato

pubblicato sulla G.U. n° 259 del 5-11-2022, è stata disposta la 2° assegnazione per scorrimento graduatoria, annualità  

2022, del contributo agli EE.LL. a copertura della spesa di progettazione definitiva ed esecutiva, relativa ad interventi di  

messa in sicurezza del  territorio a  rischio idrogeologico,  di  messa in sicurezza ed efficientamento energetico delle  

scuole, degli edifici pubblici e del patrimonio degli enti locali, nonché per investimenti di messa in sicurezza di strade,  

previsto dall’articolo 1, commi da 51 a 58, della legge 27 dicembre 2019, n.160, e che risultano assegnate al Comune 

di Taormina, come risulta dall’Allegato 1 allo stesso Decreto, € 107.005,80 (CUP E83F22000030006);

Dato atto:

- che con Determina Dirigenziale n. 26 del 3.2.2023 è stato stabilito di contrarre, tramite piattaforma telematica Me.Pa.  

Consip,  attraverso trattativa diretta TD, ai sensi  dell’art.  36, c. 2 lett.  a) del  vigente Codice, consultando un unico 

operatore presente sul Mercato Elettronico per le Pubbliche Amministrazioni, per la redazione del progetto esecutivo e  

del  coordinamento sicurezza in fase di  progettazione,  per  gli  “INTERVENTI FINALIZZATI  ALLA RESILIENZA 

DELLA FRAZIONE DI TRAPPITELLO ATTRAVERSO IL MIGLIORAMENTO E IL RIORDINO DELLE RETI 

TECNOLOGICHE - VIA DEGLI ULIVI E VIA BELLINI”;

- che con Determina Dirigenziale n. 158/2023 si è affidato il servizio in oggetto con impegno di spesa per € 101.861,28;

Visti:

- il D.Lgs n. 267 del 18.08.2000 e ss.mm.ii.;

- il D.Lgs n. 50 del 18.04.2016 e s.m.i.; 

DETERMINA

Per i motivi espressi in premessa e che di seguito s’intendono integralmente riportati e trascritti: 

1. ACCERTARE in entrata la somma di € 101.861,28 al Titolo 4 Tipologia 0200 Categoria 01 Capitolo 

40200.01.42000108 del Bilancio 2022-2024, esercizio 2023;

copia informatica per consultazione



2. DARE ATTO che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, come 

sopra indicati e con le regole di finanza pubblica.

3. DARE ATTO che tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul 

profilo  del  committente,  nella  sezione  “Amministrazione  trasparente”,  con  l’applicazione  delle 

disposizioni di cui al Decreto Legislativo14 marzo 2013, n. 33.  

                                                        

Sottoscritta dal RUP

(PUGLISI MASSIMO) 
con firma digitale 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Determina N. 323 del 11/09/2023

Servizio.3     II SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

Oggetto:     ACCERTAMENTO SOMME IN ENTRATA PER IL SERVIZIO DI PROGETTAZIONE ESECUTIVA E 
COORDINAMENTO SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE - INTERVENTI FINALIZZATI 
ALLA RESILIENZA DELLA FRAZIONE DI TRAPPITELLO ATTRAVERSO IL MIGLIORAMENTO E 
IL RIORDINO DELLE RETI TECNOLOGICHE - VIA DEGLI ULIVI E VIA BELLINI, TRAMITE 
TRATTATIVA DIRETTA IN ME.PA. . 

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

ACCERTAMENTI

E ESERCIZIO CAPITOLO ACCERTAMENTO IMPORTO

2023 40200.01.42000108 316/2023 € 101.861,28

Visto  si  attesta  la  regolarità  contabile  e  la  copertura  finanziaria  della  determinazione   di  cui 
all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. approvato con D. 
Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Taormina , 11/09/2023 

Sottoscritto dal Responsabile
Area Economico Finanziaria

( LA TORRE ANGELA) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione


